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La Huaca, 08 de abrit det 2015.

REsotuclóN oe lLcltoíl x" tot'20t s-l,totxll

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA

VISTO:
Éfi***r. N" 015-2015-MDLH-uR-csE, de fecha 03.03.15, emitido por ta Jefa de ta unidad de Rentas; et informe N' 59-2015-

ñ:---- El----

MDLH/ljS-AL-INT de fecha O8.oa.f S, et Expediente N'0963 de fecha 25.02.15, presentado por e[ Sr'

identificado con DNI N. 03477753, mediantb et cuat solicita la exoneración del impuesto predial de su

Avenida Principat Mz. 011 Lt. 05 Pucusuta - La Huaca, y;

Teodoro Rivas Ftores,
vivienda, ubicado en

CONSIDERANDO:

eue, el Artícuto l94o de ta constitución Potitica det Estado, modificado por ta Ley N" 18997, en armonia con el Artículo ll det

Titulo pretiminar de ta uey Ñ; iieii iey orgánica oe r¡uniJtpati¿ades, sáñata..qué tos Gobiernos Locates gozan de Autonomía,

potítica, Administrativa y Económica eñ toi asuntos de su éompetencia, radicando su autonomía potítica en su facuttad de

adoptar y concordar tas poiit.iias, ptanes y decisiones a través áe sus órganos de gobierno y desarroltar las funciones que [e

son inherentes;

Que, et Articuto 70o de la Ley N" 27g72 Ley Orgánica de Municipalidades, señala que et sistema Tributario de tas

Municipatidades, se rige p"i uLv 
"rpáii"r 

rái c¿¿,ieo Tributario qLrl-p_aI" pertinente, estabteciendo en este sentido e[

Art.52o del TUo det Códigoliúrüiio, apioUa¿o-nñe¿iante D.S. N'1i5'99'EF, que "Los Gobiemos Locates administran

exctusivamente tas contribuciones y tasas Municipar"i, i""n éitár úttimas, derechos,'ticencias o arbitrios, y por excepción los

impuestos que ta LeY tes asigne";

eue, et Art. .l9o det Decreto Legistativo 776, modificado por et Decreto Legistativo 952, pubticado et 13 de Febrero det 2004'

estabtece que tos pensionistas Éioliát"rioí a. ,n ir-ráur., a nombre própio o de ta sociedad conyugat, que este destinado

en su integridad a vivienda de lo! mismor, y.ryo ingreso mismo no'exiede de oi UtT mensual, deducirán de [a Base

lmponible det lmpuesto piá¿ia, un monto e(uivátente-a 50ulr. La ulr será ta vigente at 01 de enero de cada ejercicio

gravabte. El uso parciat áái inmueute con finei"pioouctiuos, 
-iorerciates y/o- profesionates, con aprobación de [a

ü*üpáfiO"O respéctiva, nááf".t. t" deducción que estabtece e[ presente artícuto;

eue, mediante Expediente N. 0963 de fecha 25.02.15, et Sr. Teodoro. Rivas Flores, identificado con DNI N" 03477753' mediante

el cual solicita a esta Municipatidad et documento ié áián"r".i¿n det pago.de impuesto prediat de su inmuebte ubicado en

lre-ñi¿airincipat lvlz. 011 Lt. ó5 Pucusuta - La Huaca, Por ser una persona pensionista'

Que, con lnforme N. 015-2015-MDLH-UR-CSE, de fecha 03.03.15, ta Jefa de ta unidad de Rentas' manifiesta que al haber

cumptido con demostrar 
"t 

i¿rinlrtr.¿o su áon¿¡ción de pensioÁista, a través de tos documentos probatorios presentados'

verificándose qr" 
", 

propiátiiio ¿"t único inmueblá a nivet nacionai y que et mismo es destinado para uso de vivienda' no

constatándose en et preoio ii existencla ¿e activioáá iomerciat, por to que queda acreditada su condición de propietario del

predio.

Que, con lnforme Legat N"5g-2015-MDLH/t-t\4s.AL-lNT de fecha 08.04.15 ta Asesora Legat lnterna opina que se declare

procedente ta soticitud.de irár".ii¿. á!t rrpr"tto erJiur pii" 
"t 

año 20'15 det 5r. Teodoio Rivas Ftores, por haber cumptido

tos requisitos exigido para dicho beneficio'

En uso de tas atribuciones y facuttades que te confiere la Nueva Ley orgánica de Municipatidades No 27972, en sus Artícutos

20o y 43o a esta Atcatdía;

!&§uE!vE
ffi'm"DEcLAMRPRocE:5[:]iJ"".::'"}:":1iii1#f:x,#'l]il":i,H.,::r.:In:"::::}]i"J:*T::iffitiffi]iiánr".r"ncia EXONEMR DEL pAGO DE IMpUESTO pREDIAL, at inmuebte de su propiedad' ubicado en

.--: ^
i"ro'" i;r'r.ü"i*. b;'it-. ;; pucus;;'- i" iru.r, debiendo et administrado cada 03 años declarar su vivencia'

aRTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a ta unidad de Rentas y at Departamento de obras Privadas y catastro de esta Municipatidad,

a cumElmien6?e to indicado en et Artícuto precedente'

lnrícuto TERCERO: ENCARGAR a Secretaría Generat, notificar ta presente Resolución de Alcatdia a ta parte interesada, y a las

Á-.aí¿miñ- correspondientes, para su cumptimiento y fines.

REGíSTRESE, COMUNíqUESE, CÚMPLASE Y ARCHíVESE
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